Maii 9. Dom. Gabr. Trevisanus ex voluntate Duodecimvirovum sic jubentium 400 milites e dyabus triremibus arcessitos muro terrestri custodiendo impendit.

Maii 10. In concione habita a duodecim viris in æde S. Mariæ Dom. Diedus navarchus classis ea lege designatur, ut portus totiusque rei maritimæ curam pro libito gerat.

Maii 11. Item tormentorum funestus labor.

Maii 12. Turcæ 50000 cum solitis clamoribus et strepitu tympanorum tiliarumque dissono clangore murum circa palatium situm adoriuntur; sed misericordia Jesu Christi perniciem extremam ab urbe hæc vice avertit, quia, ut Barbarus opinatur, Cpolis excidium secundum S. imper. Constantini prophetiam non præsentem, sed ulteriori lunæ phasi reservatum esset.

Maii 13. Dom. Trevisanus classis præfectus cum militibus suis ad terram mœnia defensurus læsa appellit. Eo loco ad expugnatam usque urbem non recedit. Secundum Phrantzem inter Kynegion et palatium Casareum pastorem se, non mercenarium gessit.

Tormentorum per id tempus non interruptus ignis contra murum occidentalem.

Maii 14. Turcæ, ut jam vidimus, tormenta a monte Aγλω Θεοδώρου per Peram versum Κωνσταντινου portam e regione portus trahunt et postmodum pone portam S. Romani ponunt, ubi murus pessime laborabat, quamvis obsessi damnis illatis pro viribus mederi studerent. Trecenti viri maximam partem pyrotechnicæ et sagittarii istam portam occupant, omnes peregrini, exceptis Græcis, quorum pusillanimitatem auctor noster severe castigat.

Maii 15. Tormentorum irrequieta explosio et partium inde læsarum sedula reparatio; cæterum induciæ.

Maii 16. Turcarum aliquot naves actuaricæ catenæ circa portum appropinquant et obsessorum naves adoriuntur; subito autem metu ne repellantur D hæviti, retro abeunt. Cuniculi a Turcis effossi circa portam Caligariam a Magno duce detecti frustratique.

Maii 17. Quinque Turcarum naves explorandi ergo ad catenam usque portus procedunt, sed 70 ictibus iisque irritis excepti qua maxima poterant celeritate aufugiunt. At omnes metuunt ne hostis totis viribus urbem adoriatur, cui resisti posse omnes desperabant.

Maii 18. Turcæ per noctis spatium machinas illas turratas, a Barbaro quoque nostro cum admiratione memoratas, conficiunt; nec satis mirari potuit Turcas id quatuor horis confecisse quod omnes Christiani Cpolin habitantes totius mensis spatio fecera nequivissent. De summa hac arce Turcæ immane

quantam sagittarum molem in urbem projecerunt, ut qui intus essent extremo timore afficerentur.

Maii 19. Hoc demum tempore pons conjunctis navibus confectus a Galata ad Kynegion existere cœpit, ut Barbarus dicit; secundum Phrantzem vero post naves transportatas locum habuerit, ut taceamus chronologiam confusiosem Leonardii, qui eum ante pugnam navalem factum esse cum totius mensis differentia censet. Certe Ducas hæc in re cum Barbaro nostro propius consentit. Turcæ globos æreos in hostes torquere et aerem clamoribus replere non desistunt; obsessi damna illata reparant.

Maii 20. Barbarus inclusorum conatus ut muros hiantes rescicerent refert, cui operi mulieres, pueri, senes, ecclesiastici vires suas impendebant. Mentionem præterea ingentis illius machinæ facit 1200 libr. lapides emittentis, et qua inflammata non mœnia tantum, sed urbis pavementum ac naves in portu vehementissime concutiebantur.

Maii 21. Tota classis hostium diu ante solis ortum aggressionem minatur; postquam autem obsessorum navigia ad pugnandum parata circa magnam catenam vidissent, nihil tentarunt, imo recesserunt.

Idem cuniculum a Turcis suffossum ubi detexissent prope portam Caligariam, obstruxerunt, fossoribusque trucidarunt. Nihilo secius hocce die murus et turris ipsi propinquus admodum læsa sunt, et qui intra urbem erant, indefesso labore atque ærumnis membra ægra habebant.

Maii 22. Cuniculus prope portam Caligariam denuo obstructus spem fossorum fefellit. Miro autem cœlesti spectaculo conspecto (Barbarus communem lunæ ellipsim nuncupat), Cpolitani, prophetiæ Constantini imp. memores, signum ruinæ imminuentis, Turcæ victoriæ pignus viderunt.

Maii 23. Tertius porro cuniculus prope Caligariæ portam et palatium imperatoris inventus causa fuit cur machinarum bellicarum artifices aliquot manu caperentur; qui postquam jussi dixissent ubi locorum alii cuniculi structi essent, abscissis capitibus per muros in Turcarum castra dejecti sunt. — Hoc eodem die navis actuarica, quarto ejus mensis die, ad quærendam Venetorum classem in Archipelagum missa, Turcarum navium insidias elapsa in portum revertitur. — Urbs continuo tormentorum labore infestatur.

Maii 24. Quartus quem denuo prope Caligariæ detexerunt portam cuniculus murum haud parum læsit. Ferox inde a Turcarum castris clamor ac jubilatio propter pugnam aleatoriam jamjam instantem. Ultimus cuniculus prope supra dictam portam repertus in urbe inclusos maxime terrefecit. — Machinæ bellicæ ignem ac lapides in urbem emittere non cessant.

Maii 25. Ignes festi late patentes et jubilatio in Turcarum castris propter urbem proximo die vi adoriendam. Cpolitani Reparav precibus ac suppliciis

adeunt ut a gentiliū furōre liberarentur. — Omni-
nosa trepidatio in navibus Turcicis.

27 Maii. Domin. Postera quoque nox festis Turca-
rum illustratur ignibus. Clamores sublatis obsesso-
rum aures obstrepunt, ad Asiæ usque littora profusi.
Ingentia muri labentis rudera cum fragore proci-
dunt, cui rei mederi Cpolitani in vanum conantur.

Maii 28. Sultanus ad tympani sonum per castra
edici jubet ut suo quisque loco maneret, mortem
minatus ei qui aliter fecerit, ut urbem postero
mane omnibus viribus premendam. Jam igitur
2000 scalæ admoventur. In Turcarum castris alii
alios præ læ expectatione inflammant : quippe qui
tot Christiana mancipia prehensuri sint ut uno au-
reo duo sint habituri. Græcorum barbas laqueis tor-
quendis se adhibituros esse jocabantur, unde ca-
nes suos alligarent. — Machinæ extremo ardore lapi-
des evomunt. Barbarus Græcorum avaritiam ac per-
versitatem strenuo vituperat. Non enim nisi data
pecunia auxilium vendiderunt eaque re urbi immane
quantum damni intulerunt. — Jubente dein præ-
fecto, Veneti ad murum interiore consistunt ut
(sic enim præfectus eorum monebat) per Deum im-
mortalem, terræ salutem et omnium Christianorum
honorem vivant et moriantur. — Nec minus classia-
rii circa magnam portus catenam ad pugnam se ac-
cingunt. — Interim sultanus cum 40000 militibus
ad classem provehitur et postquam cum navarcho
et cæteris polemarchis Baccho largissime ad ebrie-
tatem usque indulsisset, in castra revertitur. — Per
totum istum diem grave Turcicum tympanum reso-
nat et nox insequens festis ignibus maxime conspi-
cua est et clamoribus qui auctori nostro ex imo iu-
ferno venire videntur, resonat ; et dum Turcæ diu
nocturne Mohamædem precibus pro obtinenda victo-
ria prædaque fatigant, Christiani ante Delparam et
omnes sanctos provoluti cum gemitu ac lacrymis
liberationem e manibus gentiliū impense efflaga-
nt. Atat Deus Dominus noster pro voluntate sua
inexorabili decrevit ut eo ipso die caput Græcorum
in manus Mohamædis veniret (*el nostro Signor Dio
de la aspra sententia contra Griexi, che el volve che
questa città andasse in questo zorno in man de Ma-
comet*).

Maii 29. Barbarus antiquas de excidio regni Græci
prophetias rememorat, quarum adimpletio secundum
plurima indicia huic ipsi dici reservata fuerit. Ter-
tia ante solis ortum hora sultanus trinos exercitus,
quorum unusquisque 50000 armatos haberet, ur-
bem versus procedere jubet. Prima quidem cohors
Christianis constabat quos Turcæ ad pugnae socie-
tatem coegerant ; secunda turba imbelli (*zente me-
nuda, zò vilanie tal sentaia*) ; tertia autem janis-
sariis et exercitus robore composita erat ; post quos
tandem sultanus locum suum occupabat. Ac primi

(1) « De l'imperador mai non se potè saver novela
di fatti soi, nè vivo, nè morto ; ma alcuni dixè che
el fa visto in nel numero di corpi morti ; el qual fo
dito, che el se solega al intrà che fexè i Turchi a la

illi scalas muris admoovere conantes, ingenti cum
damno repelluntur, sed ab insequentibus tanta vio-
lencia ad muros adiguntur, ut uno vel altero modo
pereundum ipsis esset. Ut Barbarus monet, sulia-
nus Christianos istos propterea in prima acie con-
stituerat ut certissimæ morti exponerentur, Tur-
carum autem viæ parceret, et ut per eorum vel ir-
ritam aggressionem defensores urbis fatigaret ; id
quod re ipsa evenit secundæ aciei processione licet
a sagittariis et bombardariis urbis multo cum san-
guine repellatur. Deinde tertia sultanus acies novis
viribus et cum clamore longe lateque audito, janis-
sarii et robur exercitus leonum instar prorumpunt.
Non obstantibus multitudinis urbanæ, præsertim
mulierum, precibus ac lamentationibus, et quamvis
propugnatores in muros fortissime certarent, oriente
sole Turcæ pulvere e tormento illo maximo efflata
obtecti trecenti primo muros transgressi sunt. Se-
postquam et hi ipsi audaciam morte expiassent,
idemque stratagemata renovatum fuisset, postremo
ad 30000 milites per disiectas circa S. Romani por-
tam muri partes cum impetu, qualis ferarum esse
solet, in urbem irruerunt. Tot vero in ea strage
Turcæ ceciderunt, ut, si Barbaro fides, 40 naves
onerariæ cadaveribus transportandis vix suffecerint.
Idem refert præterea Justinianum vulneratum et,
Turcas jam urbe potiri clamantem, fugæ omnibus
causam exstitisse. In urbe vi capta Turcæ nulla
ætatis sexusque ratione habita sanguinem fundunt,
donec inermes, inter quos mercatores Venetos qui
in cellis se abdiderant, pretio vendere satius esse
judicarint. Sancti Marci et imperatoris vexillis e
torribus direptis imperatoris, substituitur canis
Turcici ut nuncupant. Urbis itaque expugnatione
cognita quicunque 70 naves in portu tenebant et
magna classis per Hellespontum adfuit, ne præda
ingenti frustrarentur, quæ eo ipso momento tem-
poris navigiis imponi cœpta erat. Refert Barbarus
quod Turcæ omni domui, monasterio, ecclesiæve
quam ingressi erant, vexillorum præfixerunt quod
eos qui prædandi causa subsequebantur ab ulte-
rius procedendo avocabat. Plus 200000 ejusmodi
signaculis per totam urbem affixa fuisse videntur, si-
quidem magna pars domuum decem ejusmodi signis
decorata erat. Christianorum deinde strages tanta
fuit ut viæ publicæ vel post imbrem aquis, sic san-
guine inundarentur, et calavera in Propontidem pro-
jecta pomorum instar in æquore natarent. Auctor
noster de vita et morte imperatoris nihil certi com-
pertum esse dicit, nisi quod, ut aliqui memorant,
corpus ejus inter eos inventum est qui a Turcis
portam S. Romani intrantibus oppressi faere (1).
Id quoque refert Barbarus quod Venetiani supersti-
tes id egerunt ut res suas, præsertim naves, in tuto
collocarent. Inter eos qui salva vita evaserunt, præ-